
Panenské Břežany
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Brandýs nad Labem - Stará Boleslav GPS souřadnice: 50.213579N, 14.439823E

Nadmořská výška: 245 m n. m. První pís. zmínka: 1441 (583 let) Katastrální výměra: 578 ha

Počet obyvatel: 622 PSČ: 250 70

Adresa URL: www.panenskebrezany.cz

Památky a zajímavosti Panenské Břežany
Mezi památky patří Dolní zámek, jehož stavba v empírovém slohu byla započata okolo roku 1840. Kvůli
finančním potížím majitele Matyáše von Riese-Stallburga jej v roce 1901 převzala Hospodářská a
úvěrní banka pro Čechy, která jej od roku 1909 začala nabízet za účelem uspokojení věřitelů.
Zámek koupil Ferdinand Bloch-Bauer, který zámek vybavil loveckými trofejemi, starožitnostmi, uměleckými
předměty, gobelíny aj.
Po válce byl zámek převeden do užívání Výzkumného ústavu kovů.
 
Horní zámek
Ves Břežany, později Panenské, byly po celou dobu, s vyjímkou krátkého období v době husitských
válek, v majetku kláštera benediktinek u sv. Jiří na Pražském hradě, až do jeho zrušení za Josefa II.
První písemně ověřená zpráva o tvrzi v Panenských Břežanech pochází z r. 1441.
Dnešní barokní zámek vznikl v první pol. 18. století, přesné datum však není známo. Jedná se
o prostou obdélníkovou stavbu, zvýrazněnou pouze balkónem v průčelí. Architektonickým doplňkem
zámku je v parku umístěná kaple sv. Anny, přestavěná v l. 1705 - 1707 J. Santinim.
Po zrušení kláštera koupil zámek v r. 1820 August Ledebour-Wicheln, jehož v r. 1823 vystřídal ve
vlastnictví Johann Somsich a toho pak v r. 1828 Mytyáš Friedrich Riese-Stallburg. V r. 1909 pak zámek koupil
továrník Emil Gerstel a ten zde pobýval až do své emigrace v r. 1938. Zámek pak zabral nacistický
předák K. H. Frank. Po osvobození se zámek stal majetkem státu a byl upraven jako domov důchodců.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3730/panenske-brezany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 20:14:27


